substantiam, in hac parte rudem figuram ex stipulatu damus actioni, ut, si matrimonium fuerit dissolutum nullo pacto adhibito, in tantum quidem maritus condemnatur, in quantum facere potest, quia hoc aequissimum est et reverentiae debitum maritali, si non dolo malo versatus est: cautione videlicet ab eo exponenda, quod, si ad meliorem fortunam pervenerit, etiam quod minus persolvit, hoc restituere procuret.

Exactio autem dotis celebretur non annua bima trima die, sed omnimodo intra annum in rebus mobilibus vel se moventibus vel incorporalibus: ceteris videlicet rebus quae solo continentur ilico restituendis, quod commune utriusque fuerit actionis. Sin autem supersederit res mobiles vel se moventes vel incorporales post annale tempus restituere vel ceteras res statim post dissolutum matrimonium, etiam usuras aestimationis omnium rerum, quae extra immobiles sunt, usque ad tertiam partem centesimae ex bona fidei introducendas maritus praestet: fructibus videlicet immobilium rerum parti mulieris ex tempore dissoluti matrimonii praestandis, similique modo pensionibus vel vecturis navium sive iumentorum vel operis servorum vel quaestu civilium annonarum et aliis quae sunt eis similia parti mulieris restituendis.

§ 8.- Igitur et in sequenti capitulo sua ex stipulatu actio utatur natura, ut, si mulier a marito fuerit heres instituta et legis falcidiae ratio emerit, etiam dotis debitum liceat ei sicuti alia debita ex substantia mariti subtrahere et sic quartam partem deducere.

but only so much as the husband can furnish, shall be returned where he has not, with fraudulent intent, diminished his estate. Under these circumstances, We grant the remedy of the action on stipulation, so that where the marriage has been dissolved, and no agreement has been made, the husband shall only have judgment rendered against him for an amount which he is able to pay, for the reason that this is perfectly just, and due to the respect which the husband has a right to claim, if he has not been guilty of fraud; and he should also provide security that, if his fortune improves, he will attempt to make good the deficiency.

The restitution of the dowry shall be made, not in payments in one, two, and three years, but entirely within a single year, where it consists of movable property, or of such as can move itself, or of such as is incorporeal; and any other which is attached to the soil shall be restored without delay; which rule applies to both actions. If, however, the husband should fail to return the movable property, or that which can move itself, or that which is incorporeal, after the lapse of a year, or the land immediately after the dissolution of the marriage, he must pay interest at the rate of three per cent upon the valuation of all which is not immovable, which can be collected in good faith, and he must give up the crops which have been gathered from the time that the marriage was dissolved; and, in like manner, all rents and profits derived from transportation by ships or beasts of burden, or from the labors of slaves, and whatever is obtained from the public distribution of provisions, or from any other similar source, shall be surrendered to the woman.